Quibus mandatis morem gerens antistes, rationum momenta, quibus innitur capitulum in separato folio transmittere curavit.

Quibus acceptis sub die 13 julii 1876 decretum edidi ut causa hæc poneretur in folio. Cum autem in hodiernis comitiis causam hanc disceptandam duxerim sub dubii formula in calce hujus libelli conscripta, mei muneris ratio postulat ut primum, prout de more, aliquid ex officio adjiciam, et dein, quæ capituli patronus in allegatione circumferenda habet, summam exponam.

Ex juris dispositione aperte colligitur canonicos aliosque cathedralis, vel collegiatæ ecclesiæ servitio mancipatos singulis diebus choro interesse, ac canonicas debere psallere horas, textus in cap. *Licet*, de præb. cap. *Inter quatuor*, et cap. *fin.* de cleric. non resid. idemque onus imponit renovatque Tridentina synodus sess. 21 et 22 cap. 3 et sess. 24 cap. 12 de reform. et ex innumeris claret S. Congregationis resolutionibus, prout videre est in *Aliphana* servitii chori diei 27 aprilis 1709. *Recineten.* servitii chori 17 septembris 1757 confirmata 2 septembris 1758. *Terracinen.* servitii chori et missæ convent. diei 11 decembris 1784.

Quin imo si hæc super re ulterius sacri canones consulantur, non modo apparebit quotidie officium divinum esse recitandum, sed et statis horis. A primis enim ecclesiæ temporibus sancta

fuit institutio tempora diei ita piis officiis partita haberi, ut præter illa spatia, quæ aut necessaria quieti, aut numeribus vite debitis interjiciuntur, dies noctesque statis quibusdam horis in divinis laudibus clericorum cætus versaretur. Ex benignitate tamen Ecclesiæ præcipua nunc horarum distributio inter matutinas et vespertinas animadvertitur. Quare id etiam contendere ut vespertinæ horæ ipso mane recitentur absonum nimis ab Ecclesiæ institutis videtur S. C. in *Sarnen.* servitii chori 30 maii 1833, § *Fuit*. Hæc igitur omnibus attentis enunciat canonici ad servitium cathedralis ecclesiæ quotidie præstandum juxta SS. Canonum sanctiones redigendi viderentur.

Neque præsidium ex inamemorabili consuetudine captandum foret a canonicis, ut semet ab hoc onere eximerent, cum veluti abusus et juris corruptela rejicienda esset. Ipsa enim adversaretur sanctionibus Tridentinis, ideoque necessario incideret sub censura constitutionis s. m. Pli IV *In principis Apostolorum*, quæ consuetudinem quæcumque concilio Tridentino contrariam nullam et irritam declaravit. Ea vero constitutio, cum sapienter monuit Benedictus XIV, *Instit. Eccl.* 60, num. 7, « singula ejusdem concilii capita simul complectitur, et nullius efficit momenti consuetudines quæ leges in iisdem capitibus inscriptas violent. » Quod si hæc dicenda sunt de consuetudine decreta Tridentini præcedente, potiori ratione dicenda viderentur de iis consuetudinibus, quæ contra jam statuta decreta introduci vellent propter decretum irritans, quo præfata constitutio munitur. Cujus decreti vis tanta est, ut non modo existentes destruat consuetudines, verum etiam obstaculum ponit ut contrariæ consuetudines ortum habere possint ob deficientiam taciti consensus Romani pontificis, qui nunquam præsumitur in iis quæ adversantur constitutionibus clausula irritanti munitis quemadmodum docent De Luca, *de jurisdict.* disc. 95, num. 7 et 8, Pignatell. consult. 134, n. 16, tom. 1. Piton. *de contro. patr.* all. 5, n. 6, *disc. eccl.* 23, n. 16, et seq. disc. 112, num. 29. Ferraris, v. *Consuetudo*, n. 37.

Et hæc in genere; in specie vere de officio choralis monet Barbosa *de offic. et pot. episc.* alleg. 33, num. 131 et 133, pluribus allatis auctoritatibus, quod canonici et qui dignitates obtinent in ecclesiis cathedralibus et collegiatis etiam seclusa consuetudine vel statuto... tenentur psallere in choro; omnibus diebus et horis debent canonici interesse... et non possunt juvari aliqua consuetudine quin teneantur omnibus septem horis inservire. » Quam sententiam ab hoc S. Ordine secutam esse constat ex *Setina* diei 11 januarii 1786, et *Albanen.* 4 aprilis 1789; in qua cum ad declinandam integri servitii choralis legem canonici inveteratam adduxissent observantiam, eorum preces ab Emis Patribus in congregatione 16 maii ejusdem annipenitus fuerunt rejectæ.

Ex quibus prout veluti alveo fluere videtur quod canonici ecclesiæ cathedralis Nucerinæ haud semet eximere valent a quotidianæ officaturæ servitio sub prætextu inamemorabilis consuetudinis.

Multoque minus præsidium captare præsumant ex reddituum tenuitate. Hæc enim causa legitima esse posset ad reductionem servitii chori ex benignitate S. C. obtinendam, minime vero causa a jure statuta, quæ ex se satis esset ad servitium ad quoslibet dies et horas coarctandum. Exemplo sit *Sutrina* officaturæ diei 27 novembris 1779, in qua contententibus canonicis ipsos tantummodo diebus festis de præcepto ad choro inserviendum teneri proposito dubio : « An et quibus diebus canonici ecclesiæ Assumptæ terræ Anguillariæ teneantur choro inservire in casu, responsum fuit : *Teneri omnibus diebus.* Inde vero inspecta tenuitate reddituum præbendarum die 23 februarii 1782 reductionem servitii chori indulgit S. C. Ob eandemque rationem stante scilicet antiqua consuetudine et

redituum tenuitate concessum est a S. Ordine servitium per mediarias in *Cathacen* servitii chori 5 septembris 1699, et in *Castri Maris* servitii chori 30 julii 1735.

Verumtamen heic non est prætereundum quod ex archidiaconi confessione annua congrua pro singulis canonicis est circiter ducatorum 55, ultra excessum stipendii missarum in annuis ducatis ferme tresdecim computandum, quæ cum tam levis haud sit, viderentur hac de causa a quotidiano servitio eximi haud posse. Audiatur sane S. C. in *Aliphana et Cerretqna* reductionis servitii chori diei 7 augusti 1811, § *Quenam*, ibi: « Quenam vero censenda sit tenuitas reddituum habetur in *Are-tina* supra laudata. » Legitur enim, ibi: « Nuper S. C. censuit pro servitio chori quotidiano congruum esse emolumentum scutorum triginta, ex quibus etiam stipendium missarum erat deducendum in *Civitate Castellana* reductionis servitii chori 27 junii nuper elapsi, quamquam in hac causæ specie ageretur de canonicatibus collegiatis in parvo oppi lo. » Idemque ait in *Messanen*, 14 decembris 1822, § *At*, et in *Mazarien*, 20 novembris 1824, § *Profecto*.

Post hæc inutiliter canonici confugerent ad synodum diæcesanam anni 1695 sive ad pontificia resccripta. Synodus enim diæcesana nullimode rescindere valet quæ fuerunt a iure communi statuta, et pontificia resccripta extendenda non sunt ultra quod in ipsis concessum fuit, cum sint stricti juris, ideoque nullam patiantur extensionem. Pirhing. de rescrypt. n. 17. Reiffenst. eod. tit. n. 121.

Qui vero capituli jura defendit his innititur potissimum rationum momentis. Præmittit imprimis ecclesiasticas leges posse ex contraria consuetudine centenaria atque immemorabili præsertim tolli ac moderari etiamsi ipsæ prohibeant simpliciter ac generaliter ejusdem introductionem, prout ex communi doctorum opinione tradit Reiff. Inst. Can. un. lib. 1, tit. 4, num. 19 et seqq. Quin immo et hanc consuetudinem admittendam esse urget orator, etiamsi lex specialiter contrariam consuetudinem veluti nullam, iniquam, et irrationabilem condemnasset, quoties vel nova causa superveniat, vel jam extans detegatur, quæ iniquitatem tollens, consuetudinem justam ac rationabilem reddit. Reiffenstuel loc. cit. Rot. Rec. decis. 28, part. 7, num. 275 et seqq. Hoc præmissis notat defensor capituli legem quæ quotidiani servitii choralis onus præscribit, minime ex iure naturali et divino, sed ecclesiastico promanare, ac Tridentinam synodum et bullam Pii IV ejus decreta confirmantem nullam continere dispositionem, quæ specificè prohibeat, multoque minus veluti nullam, injustam, et irrationabilem declaret consuetudinem, quæ chorale servitium a quotidiano ad festos tantum dies cohibeat, ideoque consuetudinem in themate posse admitti concludit.

Et reapse pergit, licet pro generali regula ac sacrorum canonum et concilii Tridentini sanctione canonici debeant singulis diebus choro intervenire, uno tamen ore a doctoribus traditur, regulam hanc limitationem pati non modo a foundationis lege vel summi pontificis indulto, sed etiam a consuetudine, quoties justis ac rationabilibus causis sit innixa. Quas inter causas principem locum tenet reddituum tenuitas, cum sit et rectæ rationi, et sacrorum canonum dispositioni conforme, quod onus imponatur proportionabiliter ad stipendium, et quod ad assiduum et quotidianum servitium altari præbendum haud sit cogendus qui ex altare non habet unde vivat. Boracc. tom. 1, de hor. can. disp. 4, quæst. 3, punct. 5, num. 1, et disp. 2, quæst. 1, num. 2 et 3. Antonelli, de jure cleric. cap. ult. § 2, num. 85 et seqq. Reiffenstuel Jus can. lib. 3, tit. 4, num. 167.

Quam doctrinam exceptam fuisse subdit a S. Ordine qui in casu etiam quo canonici ex lege foundationis ad quotidianum servitium tenerentur, reddituum tenuitatis causa sæpe sæpius illud vel ad certum dierum numerum redditibus proportio-

natum cohibuit, vel ad tertiarium, seu quartarium redegit, si de capitulis ageretur magno canonicorum numero constantibus. Ad quem effectum tenues æstimandos esse duxit redditus, qui annua scutata Romana triginta vel quadraginta non excederent, ceu inter cæteras tradidit in *Cusentina* servitii chori 23 junii 1838; *Lucana* servitii chori 26 januarii 1839; *Puteolana* servitii chori 26 februarii 1812; *Verulana* red. servitii chori 17 septembris 1812, atque in *Firmana* servitii chori 27 aprilis 1814.

Jamvero in facto constare affirmat ne biscentum quidem annuas libellas ex canonicatu præbendatis obvenire, quæ summa haud leviter immittitur ob expensam currum, qui æstivo præsertim et hyemali tempore ipsis redduntur necessarij ad cathedralem se transferendi causa, cum longe distet a civitatis centro. Infert hinc, quod etiamsi a foundationis lege ad quotidianum servitium tenerentur, et quotidianum hucusque præbuisent, tamen reddituum tenuitatem exhibentes, haud immerito sperare possent ex constanti sacre Congregationis disciplina servitii ejusdem ad certos dies reductionem. Idque vero multo magis confidit, quia cum de supradicta foundationis lege minime constet, et cum ex consuetudine immemorabili justissimæ stipendii tenuitatis causæ innixa, servitium non nisi quam superius memoratis diebus præstiterint, hodie quo redditus imminuti potius quam adaucti sunt, servitium longe gravius et quotidianum imponi præsumi nequit.

Quin imo consuetudinem prædictam servandam esse adjicit, quia non modo scientibus et non contradicentibus, quod sufficeret, sed comprobantibus tam episcopis, quam apostolica etiam Sede invaluerit. Constat id primum ex synodo diæcesana anno 1695 ab episcopo Perisio habita. Post expressum enim inibi simplex desiderium quod « psalmodia divina in cathedrâ quotidiana posset esse, » subditur immediate: « Sed quoniam ob exilitatem reddituum majores nostri istam ad dies festos de præcepto restrinxerunt cum ulteriori obligatione de habendo choro per octavam sanctissimi Corporis Christi, in majori hebdomada, et in vesperis diei sabathi totius anni, inhærendo dictæ consuetudini quousque Deo favente pinguior fortuna succedat, mandamus ad unguem servari omnia decreta synodorum Lenti et Lunadoro ».

Ex quibus verbis elucet consuetudinem hanc extitisse jam sub episcopo Lunadoro, qui paulo post concilium Tridentinum diæcesi Nucerinæ præfuit, eamque invaluisse annuentibus prædecessoribus episcopi Perisii atque ab hoc novam obtinuisse adprobationem. Existentiâ insuper hujusce consuetudinis cum tacita sin minus omnium episcoporum annuentia apparere adjungit orator capituli ex eorundem relationibus super propriæ diæcesis statu sacre Concilii Congregationi exhibitis, atque ex actibus visitationum ab iisdem episcopis peractarum.

Sed, quod magis est, ab apostolica etiam sede nedum tacite, sed etiam expresse confirmatam fuisse propugnat. Ac primum id eruit ex indulta anni 1776 a summo pontifice canonicis vespere ante comestionem recitandi facultate: cum supponi nullo pacto queat id summum pontificem peregrisse nisi plena antea notitia accepta de choralis servitio a canonicis præstito ab immemorabilibus, multoque minus valeat effingi, quod si consuetudinem hanc reprobendam duxisset, voluerit e contra mitius etiam ac proinde abusivum magis illud servitium reddere.

Idipsum deducit orator ex bulla Gregorii XVI diei 9 decembris 1833, qua episcopalem sedem anno 1818 suppressam Nucerinæ Paganorum restituit, et eundem canonicorum cœtum qui collegiatam efformabant, in capitulum cathedralis erexit, « eadem tamen bona, eandemque dotationem quibus in statu collegialitatis capitulum potiebatur » attribuens. Suspiciari siquidem non potest quod antea summus pontifex informatus

plene non fuerit non modo de quantitate reddituum, sed de qualitate etiam servitii illuc usque a capitulo præstiti ex immemorabili consuetudine, quam si iniquam et irrationalem æstimasset, solempni hac occasione non omisisset expressis verbis improbare, et quotidianum vel gravius saltem chori servitium capitulo imponere. Ast e contra cum redditus minime adauerit, et nihil de augmento servitii disposerit, jure ac merito inferendum esse concludit, hoc etiam ejusmodi antea fuerat relinquere voluisse.

Sed validius quoque et luculentius idem demonstrat ex rescripto diei 10 maii 1837. In precibus siquidem a capitulo porrectis sacre Rituum Congregationi candide exponebatur ipsum ex mera consuetudine ab immemorabili choro non intervenire, nisi in diebus festis nonnullisque aliis, quos inter habebantur, sed pro recitatione tantum vesperarum sabbatum totius anni et vigiliæ festorum, quæ non amplius erant de præcepto; et petebatur ut postremum hoc servitium in aliud commutaretur, canonicis quidem commodius, sed fidelibus utilius, præstandum diebus in precibus iisdem expressis. Post informationem et votum episcopi, qui dum confirmavit exppositorum veritatem, precibus annuendum esse authumavit, res directe fuit delata summo pontifici, qui propterea etiamsi nullam antea scientiam de supradicta consuetudine habuisset, ex dictis precibus, episcopi informatione et voto, nec non ex relatione secretarii sacrorum Rituum Congregationis plenam tunc de eadem suscepisset notitiam. Jam vero summus pontifex petitam gratiam concedens non modo minime reprobavit consuetudinem eandem, sed apertissimis inmo verbis ipsam confirmavit, sic enim rescripsit: « Sanctitas sua, audita relatione etc. atentisque informatione et voto de speciali gratia benigne annuit juxta oratorum preces, commutavitque etc. servato de cætero chori servitio quod usque nunc vel ex lege vel ex consuetudine iisdem canonici ecclesiæ cathedralis præstiterunt. »

Cum autem in hoc rescripto in forma, ceu dicitur specifica consuetudo, de qua in precibus confirmetur, capituli defensor deducit, non modo ex consuetudine immemorabili, sed ex expresso etiam summi pontificis indulto a quotidiano servitio canonicos esse dispensatos, atque ad aliud non teneri nisi quod hactenus præbuere.

Misce pro coronide adjicit, collationem beneficii contractum bilateralem constituere, quo beneficiatus dum jus acquirit ad redditus beneficii percipiendos, obligationem haud majorem contrahit, quam ea onera adimplendi, quæ tempore collationis beneficio inhærent. Atqui cum fuit ipsis universis canonicatus collatus, ex immemorabili hic non alia onera secum ferebat, quam supradictis tantum diebus choro interveniendi. Ergo onus illud in eorumdem præjudicium, et adversus jus ab ipsis quæsitum adaugeri non valet. Ipsi enim si istud prævidere potuissent, minime beneficium onus redditibus tam impar imponens acceptassent. Ipsorum igitur jura quolibet in casu sacra tactaque atque integra servanda tradit, quemadmodum fuit peractum cum præbendæ quibus octo ex sexdecim canonicis gaudebant, fuerunt anno 1836 in communem massam collatæ: decreto enim 4 julii ejus anni ab episcopo edito fuit constitutum, id fieri debere, quando vacatio dictorum canonicatum contigisset.

Hæc ab oratore disputantur ad excludendum quotidianæ officiatuæ onus: quoad vero vesperarum recitationem ante comestionem, facultatem hanc canonicis vindicat a rescripto diei 16 martii 1776 quo pontifex gratiæ hujusce, quam justis de causis petierant, concessionem remisit arbitrio et conscientiæ episcopi, qui arbitrio sibi commisso utens, executoriali suo decreto gratiam indulgendam censuit, nonnullis tantum exceptis diebus, qui ad perpetuam rei memoriam in tabella in sacrario affigenda fuerunt descripti.

Novum autem robur huic rescripto et decreto executoriali adjectum fuisse tradit defensor, tum a subsequuta seculari observantia, tum potissimum a supra laudato summi pontificis rescripto diei 40 maii 1837 constituto quod servaretur « de cætero chori servitio quousque nunc iisdem canonici de jure vel consuetudine præstiterunt. »

Misce in jure et in facto delibatis erit sapientiæ E. VV. sequens dirimere dubium:

An choralis officiatuæ quotidie atque horis etiam vesperinis, vel potius iis tantum diebus et horis, quibus modis persolvitur, explenda sit in casu.

S. Congregatio Concilii rescribendum censuit: *Durante rerum statu nihil innovandum.* Die 25 augusti 1877.

AGREGATION

Un ecclésiastique renvoyé du séminaire diocésain demande l'autorisation de s'agrèger à un autre diocèse. Opposition de l'évêque. Recours à Rome. Les évêques doivent juger des vocations, et n'être pas obligés de rendre compte de leurs décisions. Changement de domicile. Preuves de cette translation. Serment déféré à cet effet. Décision de la S. Congrégation du Concile du 25 août 1877.